jussit; quod conciliabulum primum Aureliam indictum, mox ad Turones translatum est. Ea fere in hanc sententiam disputata produntur: I. An Pontifici Romano, ubi neque de religione neque de fundis ejus Pontificatus controversia est, adversus aliquem Christianum principem bellum suscipere ac suis auspiciis impensisque gerere licet. Non licere, qui aderant pontifices virique erudit responderunt. II. An iacessito principi vim vi repellere, nec suas solum, sed Pontificias aliquot ditiones invadere licet, ad ejus vim propulsandam in primis idoneas, quas præsertim centenaria præscriptione amissas idem Pontifex ejusdem principis opera impensa recuperarit: ita tamen, ut princeps ipse non nisi ad præscriptum tempus easdem retinere rebus compositis Pontifici, quæ sua sunt, restituere in animo habeat, Bononiam intelligebant ad repellendos Julii impetus peropportunam et Mediolanensis principatus quoddam veluti propugnaculum objectam. Licere iidem censuerunt. III. Et quandoquidem idem Pontifex implacabili odio nulla de causa suscepit percitus regem pium regno spoliare contenderit, regnumque ejus enivis invadenti, quantum in se est, addiverit (id autem sibi jus nimis insolenter arrogat, cum Christus legatos suos sive Apostolos, ut vocantur, quorum successorem se Julius proficeret, principibus, imo vero inferioribus magistratibus parere: non autem eosdem regnis aut cæteris suis magistratibus spoliare jusserit an principi pristinum Romano Pontifici obsequium renuntiare fas sit non prorsus, sed quod ad ditionum suarum propugnationem necesse est. Fas esse promulgarunt. IV. Quod igitur Galliarum pontifices, cæterique divini cultus ministri in his, que ad Romanum Pontificem referri solent, molientur; ii antiquis Pontificium decretis, præsertim Concilii Basiliensis stabunt. V. An regi pro fœderati Ferrarensis reguli ditionibus plusquam centenaria præscriptione possessis propugnare et vim Pontificiam repellere licet: neque illi quin licet dubitarunt. VI. Ferrariam fundam sibi obnoxiam vendicat ac repetit Julius: Julio clientem nisi justa de causa spoliare non licere Ferrarensis respondet, Julium arbitrum excipit, si rem ad arbitros neutri suspectos revocare recusat Julius, vim inferat, an Ferrariensis sua tueri, Ludovicus rex pro fœderato propugnare jure potest. Posse dixerunt. VII. Quid si item Romanis judicibus permittet Julius, iique Fer-

(1) De Concilio, aut si malis, conciliabulo neque enim de nomine altercat vacat Turonensi, in Gallis hoc anno coacto, pauca quadam annadvertenda succurrunt. In eo quæstiones octo agitate sunt, ut recte annalista ex Belcario, ex quo etiam illarum argumenta recitata, non ea quidem ratione qua proposita sunt, sed qua in Concilio discontienda Ludovicensis censuit. Nihil enim de Ferrarensi duce coram Patribus commemoratum est: sed quæstum tantummodo in genere e. g. « An licet principi Christiano armis tueri ac defendere alium principem sibi confederatum, et cuius protectionem legitime suscepit, etc. » It sic de singulis. Ex his vero intelligas de Ferrarensi duce armis jure defendendo adversus Pontificem in Concilio nihil definitum. Propositæ a rege quæstiones et Concilii per singulas responsiones in publicis descriptæ tabulis leguntur apud du Tillet inter privilegia Ecclesiæ Gallianæ addita operi ejusdem auctoris inscripto: RECUEIL DES ROIS DE FRANCE, LECRS COURONNE ET MAISON.

rariam Julio addieant, an vero iudicio stare Ferrarensis cogetur, præsertim cum Pontificios judices merito rejiciat Ferrarensis, et non admittat, ac Romanum qui jus suum prosequatur mittere non audeat. Nullo modo cogi responderunt. VIII. Quid si Ferrarensem regulum ac eives, quique illis auxilio erunt Christianorum cœtu Julius exterminat. Exterminationem nullam prorsusque irritam pronuntiarunt. Communi præterea sententia, ut legati ad Julium mitterentur, decretum, qui Pontificem, ut principibus reconciliaretur admonerent, sin recusaret, ex decretis Coneilii Basiliensis (tunc conciliabulum seismaticorum fuisse vidimus), de indicendo universi Christianismi Coneilio compellerent. Legatos Julins admittere noluit. »

21. *Damnata a Ferdinando Hispano schismatica molimina.* — Hanc vero nefariam Cæsarum Gallorumque regis in Pontificem conjurationem execratum Ferdinandum Hispaniarum regem memorat Joannes Mariana¹, et Cæsarem ipsum Julio conciliare annisum : « Gallus et Cæsar, inquit, iis se consiliis (nimirum cogendæ in Julium synodi), misere, paucorum temeritate subornati, Ferdinando etiam rege tentalo, si posset in eam fraudem induci, Blesis novo Cæsarem inter et Galium fœdere per idem tempus constituto opera Matthæi Langii Gurensis episcopi, qui Cæsari a secretis erat, gratiosus et familiaris. Accessit etiam in partem Cabanillas Ferdinandi legatus; sed cum mandatis, ne quid in Pontificis dignitatem decerni pateretur: parum tamen ea cautione præstitum est. Inter cetera ejus fœderis capita expressum, debere quidem reliquos socios viribus juvare Cæsarem, ditionis Venetæ partem sui juris obtinerent armis; sic Camerensi in fœdere præscriptum fuisse: haetenus non male. Additum tamen, ut Pontifex jure potius, quam armis eum Ferrarensi discepset vel si parere salutaria monentibus obtestantibus que recusaret; a Cæsare in Germania ejus nationis episcoporum conventus agitarentur nationales, idemque in Aragonia et Castella fieret, ad ea constituenda, quæ paulo ante Gallicana Ecclesia sanxerat, Aureliae primum, deinde ad Turones conventu gentis habito. Misera temporum labem a profanis Christi vicario leges imperandi præscribi! in uno peccato quot et quanta extitere peccata! sed præcipua capita erant quibus Pontifieatus propemodum redigebatur in ordinem, ut Galliei sacerdotes, ne exceptis quidem cardinalibus, aut etiam in Pontificis familiam adscriptis suas singuli Ecclesiæ regerent in Galliam reduces: si repugnarent, intercepti annui redditus in templorum alios usus et commoda verterentur. Exitiale decretum, Ecclesiæ paci inimicum, dissidiorum fons,

Pontifici usque adeo grave, ut diris et anathematice detestatus fuerit quienque impio decreto obtulerassent, ac nominatum magnum Galliae magistrum, atque Trivultium, cæterosque duces Gallia in Italia stipendia facientes: ad hæc quiunque Ecclesiæ Gallicanæ conventibus interessent: ne Ferdinando quidem regi Blesis recentis iecum fœdus placuit, neque Gallicanæ Ecclesiæ damnatum exemplum, ne importuni quidem cardinalium conatus, ac potius Cæsarem pro necessitudinis jure ab ea mente deductum Pontifici consiliare et cum Venetis in pace ponere tentavit. » Tum sumpta fuere ab Hispanis consilia de Maximiliano Romanorum rege a Gallico fœdere divellendo, Gallisque Italia deplendis, quæ postea coniunctis Italiam, Germanis et Hispanis ad exitum perducta fuere.

22. *Gallum Bentivolis tentant Bononiam.* — Vigesima septima Septembbris die cum Matthæus episcopus Gurensis ejusdem Maximiliani orator in Gallias accessisset, icto Gallum inter et Cæsarem fœdere, indictum est proximo ineunte Martio Lugduni conciliabulum quod transfugæ cardinales cogere se posse disceptabant², quod Julius conceptæ in conclavi de synodo Oœcumena convocanda sponsioni jure-jurando confirmatæ haetenus defuisset: quæ dum agitant politici et præsules factiosi, grave bellum est coneitatum a Gallico exercitu in Pontificem, qui Bononiam ingressus erat, ut describit Paris² sic inquiens: « Die sabbati xix Octobris, exercitus regis Franciæ simul cum Bentivolis urbem Bononiensem petunt, et ad portas urbis hora circiter prandii pervenit, ibique tumultuarunt pugnam ineuntes. Quo auditio populus arma capit pro Pontificis tutelaque sua ». Et infra: « Ipse autem legatus, qui lætatus erat, quod Galli venissent cum Bentivolis, prout secum convenerat, ut aiunt, nullam aliam provisionem parat, nisi palatium claudi, et custodiam in platea satis levem adliberi jubet, seipsum vero armat. Quod cum ab æmulis improperearetur, quare scilicet se armaret contra Gallos, quos tantopere amaret, respondit non propter Gallos, sed propter Bononiensem populum furiosum, quem timeret, id se facere. His autem sic stantibus cardinales, qui tunc quatuordecim erant in urbe ea, Pontificem adeunt consulentes, ut rerum summæ provideat et saluti suæ, ac salvationi populi, qui in armis sese ponebat, et si præsertim populum pro se fautorum habere euperet, ipsum bonis verbis et aliquibus factis bonis allectaret. Itaque Pontifex vocato populo blandissime beneficia multa pollicitus est, et præsertim quod intra xv dies unum ex civibus Bononiensibus cardinalem crearet, etsi episcopum Bononiensem creasset, et exemptionem dimidiadonavit populi in

¹ Marian. l. xx. c. 1.

² Bull. in Jul. II. const. 27. — ² Paris 10. m. p. 597.

perpetuum, quam et in foro publicari jussit. Quo auditio populus maxime animatus est et armatus est, et die sequenti in foro, quod mercatum appellant, convenit; unde ad plateam ante palatium papæ ordinate quasi instructis aciebus pervenit: et quoniam populus iste, ut dixi, male contentus de cardinale Papiensi erat, dixeratque pluribus cardinalibus, ut hoc Pontificie significanter, propterea Pontifex eam curam populi ordinandi et contra Gallos educendi dederat duobus cardinalibus, videlicet Regino et Aragonensi. Sic itaque hi duo cardinales ascensis equis et armis sub rochetis et manteltis receptis in mereatum vadunt, populumque inde ad plateam conducunt». Et infra:

23. « Summa populi aestimata fuit ad quindecim millia peditum et equitum quinque: propter pluvias supervenientes multi se subtraherunt. Pontifex in lecto febricitans ubi audit populum arma pro civitatis defensione sumpsisse, Juliique nomen assidue acclamare, ex lecto prosilivit, et in pulpitum sive arrengheriam delatus populum vidi visusque est hilariissime. Tandem et benedictionem tanquam in conflictum progredienti concessit. Nec id omittam, quod Pontifex post benedictionem datam sua brachia ante pectus in formam crucis reduxit quasi sese, personam suam, et honorem suum populo commendans. Ad quod populus, qui vidi Pontificem aut timere de seipso, aut commendare statum et honorem et vitam, miseratione et flebili pietate motus, applausissime clamavit, bonum ipsorum animum persuadentes, et pollicentes unitatem et auxilium. Itaque Pontifex laetus discedens continue inter eundum dicebat jam se esse victorem Gallorum: quod secutum est; nam cum Galli tribus diebus infestissime Pontificem oppugnassent, confisi forte in cardinale Papiensi, ut creditur, qui ipsum et populum traderet in manus Gallorum, aut saltem quod omnia eis Pontifex concederet, quæ illi petere scirent, prout incredibilia petierunt proutque mos est eorum, Pontifex eis demum respondit, nihil eis concedere velle, quod illi peterent; et cum haec nuntianda mandasset per tres oratores, videlicet imperiale, Anglicum et Hispanum, qui tum curiam sequebantur, Galli his auditis media nocte ad papam humillime mittunt nuntios, qui veniam de machinatis, et ut impune abire liceat, suppliciter petant: quod Pontifex benigne concessit, quamquam populo exclamante, nam victoriam in manibus habere videbantur, suffragante celo propter imbres et nimbos nocturnos, quos Galli sufferre non potuerant, et inopiam cibatus, et furorem populi, ac multitudinem exercitus nostri undequaque exhausti. Sic itaque Galli licentia data abierunt cum promissione, omnia, quæ ad Pontificem pertinerent, reddituri, prout reddiderunt. Die autem Jovis, qui fuit xxiv Octo-